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Ekstern styringsramme 
 

Den økonomiske styring skal til enhver tid efter-

leve de krav og hensyn, der følger af statens re-

gulering af kommunerne. I Danmark er ram-

merne for den kommunale økonomistyring 

overordnet reguleret af: 

Kommunestyrelsesloven mv. 

Kommunestyrelsesloven samt bekendtgørelsen 

om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, 

revision m.v. udgør rammen for kommunernes 

økonomiske ageren. Det indebærer bl.a. ind-

holdsmæssige og processuelle krav til: 

• Vedtagelsen af et årsbudget samt flerårige 

budgetoverslag, hvor indtægter og udgifter 

er i balance 

• Effektiv overvågning af økonomien via lø-

bende budgetopfølgning, så der kan handles 

rettidigt ved uforudsete ændringer eller afvi-

gelser i løbet af året 

• Aflæggelse af et årsregnskab, der dokumen-

terer midlernes anvendelse og om forvaltnin-

gen har været i overensstemmelse med bud-

gettet og borgrepræsentations beslutninger 

Det følger af kommunestyrelsesloven, at der ikke 

må iværksættes aktiviteter, der vil medføre ind-

tægter eller udgifter, før Borgerrepræsentatio-

nen har afgivet en bevilling hertil. 

Budgetloven 

For at understøtte EU's stabilitets- og vækstpagt 

fastsætter Budgetloven udgiftslofter for den of-

fentlige sektors økonomi. For kommunerne fast-

sættes loft over serviceudgifterne for det enkelte 

budgetår.  

De årlige aftaler om kommunernes økonomi 

De årlige økonomiaftaler mellem regeringen og 

KL fastsætter de økonomiske rammer for de sam-

lede kommunale aktiviteter samt finansieringen 

heraf. Aftalerne er udgangspunktet for Køben-

havns Kommunes overordnede økonomiske 

rammer, herunder service, anlæg og den sam-

lede aktivitet i budgetoverslagsårene samt finan-

sieringen heraf.  

 

Statens bindende regulering af kommunerne 

Statens styring af kommunerne indebærer, at 

kommunerne bliver modregnet i bloktilskuddet, 

hvis kommunerne under ét ikke overholder de af-

talte økonomiske rammer. 

Overordnede principper 

I form af mellemformstyret med delt administra-

tiv ledelse i København er overborgmesteren og 

borgmestrene fødte medlemmer af Økonomiud-

valget og deler ansvaret for den øverste ledelse 

af kommunen med hver deres forvaltning under 

sig. Det stiller særlige krav til den økonomiske 

styring i Københavns Kommune, som er baseret 

på fire hovedprincipper: 

 
1. Det finansielle råderum opgøres under hen-
syn til fremtiden 

Det finansielle råderum for Københavns Kom-

mune til udmøntning i de årlige budgetforhand-

linger opgøres med udgangspunkt i forskellen 

mellem kommunens samlede udgifter og ind-

tægter over en fireårig periode. 

Der er stor sikkerhed omkring kommunens ud-

gifter og indtægter i budgetåret, mens der typisk 

ses udsving i overslagsårene, bl.a. som følge af 

konjunkturer og politiske aftaler om den kommu-

nale sektor. Hertil kan udefrakommende og ufor-

udsigelige begivenheder øge risikoen for finan-

sieringsudfordringer i overslagsårene. 

Opgørelsen af det finansielle råderum er derfor 

baseret på et forsigtighedsprincip, hvor det fi-

nansielle råderum i overslagsårene ikke dispone-

res fuldt ud. Den andel af overslagsårene, der 

ikke indgår i opgørelsen af det disponible råde-

rum til indeværende års budgetforhandlinger, 

tilgår de efterfølgende år. Denne tilgang har hi-

storisk understøttet, at der årligt er råderum til 

politisk prioritering. 

Økonomiforvaltningen udarbejder årligt en mel-

lemfristet fremskrivning af Københavns Kommu-

nes finansielle balance, som vurderer holdbarhe-

den af kommunens økonomi på mellemlangt 

sigt. Fremskrivningen kvalificerer mulighederne 

for dispositioner på indtægts- og udgiftssiden, fx 

højere udgifter, opsparing eller justering af skat-

tesatsen. 
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2. Der afsættes nye midler to gange årligt - bud-
get og overførelsessager 

Alle bevillinger til iværksættelse af nye aktiviteter 

eller udvidelse af eksisterende aktiviteter inden 

for kommunens fire styringsområder afsættes og 

finansieres som udgangspunkt i forbindelse med 

vedtagelsen af årsbudgettet eller i en eventuel 

overførselssag. Hermed sikres det, at iværksæt-

telse af nye initiativer sker på baggrund af et 

samlet overblik over de økonomiske rammer og 

samtidigt iagttages hensynet til den tværgående 

prioritering på tværs af kommunens fagområder. 

Som hovedregel afsættes nye bevillinger i bud-

get og overførselssager med udgangspunkt i 

budgetnotater. Forvaltningerne er ansvarlige for 

udarbejdelsen af budgetnotater på egne områ-

der, herunder for beregningsforudsætningerne i 

budgetnotaterne. 

3. Beslutninger finansieres som udgangspunkt 
fuldt ud på beslutningstidspunktet 

Alle budgetbeslutninger i budgetforhandlin-

gerne og overførelsessagerne finansieres som 

udgangspunkt fuldt ud på beslutningstidspunk- 

 

 

 

 

tet. Da eksekveringen af fx anlægsprojekter ofte 

kan være begrænset af et lavt bruttoanlægsni-

veau i de årlige aftaler mellem regeringen og KL, 

har det historisk medført, at kommunen har op-

bygget likviditet. Dermed er kommunens likvidi-

tet bundet i Borgerrepræsentationens tidligere 

prioriteringer. Hovedparten af likviditet forvaltes 

i en investeringsforening, indtil midlerne skal an-

vendes. 

4. København bidrager til samlet overholdelse 
af de årlige aftaler om kommunernes økonomi 

Overholder kommunerne under ét ikke økonomi-

aftalerne mellem regeringen og KL, medfører det 

finansielle sanktioner for alle kommuner. Derfor 

har kommunerne fælles interesse i aftaleoverhol-

delse i overensstemmelse med de gældende 

sanktionsregler. Tilsvarende har kommunerne en 

kollektiv interesse i, at de aftalte rammer bliver 

anvendt fuldt ud hvert år. Det er derfor et bæ-

rende princip i Københavns Kommune, at den 

økonomiske styring i videst muligt omfang bi-

drager til den samlede overholdelse af de ram-

mer, regeringen og KL aftaler år for år, jf. tekst- 

boks 1.

Tekstboks 1 – Sådan bidrager Københavns Kommune i praksis til kommunernes samlede aftaleoverholdelse  
 

Service 

KL udmelder hvert år et vejledende servicemåltal, som fordeler den overordnede serviceramme mellem kommunerne. 

Københavns Kommune budgetterer servicerammen med udgangspunkt i det udmeldte måltal. 
 

Københavns Kommunens serviceramme svarer altid til det vedtagne nettobudget for service, der består af forvaltnin-

gernes budgetter samt en ufinansieret pulje med ledigt servicemåltal. Det er en grundforudsætning i kommunens 

økonomiske styring, at der i løbet af året ikke kan tildeles tillægsbevillinger ud over eventuelt ledigt måltal. 
 

Bruttoanlæg 

KL udmelder hvert år en vejledende bruttoanlægsramme, som fordeler den samlede bruttoanlægsramme mellem 

kommunerne. Københavns Kommune budgetterer bruttoanlægsudgifter sådan, at det understøtter, at kommunen 

anvender hele sin anlægsramme. 
 

Ved budgetvedtagelsen fastlægges Københavns Kommunes bruttoanlægsramme med udgangspunkt i det udmeldte 

måltal samt den fælleskommunale budgetlægning. For at sikre fuld udnyttelse af kommunens samlede anlægsramme 

anvendes i Københavns Kommune et styringsprincip for anlægsrammen, hvor der efter budgetvedtagelsen udmeldes 

et måltal, som overstiger den budgetlagte anlægsramme. Derved er det korrigerede anlægsbudget gennem året hø-

jere end den vedtagne anlægsramme. Måltallet udgør et loft over de enkelte udvalgs budgetterede bruttoanlægsud-

gifter. 
 

Budgetprincipper 
Budgetlægningen i Københavns Kommune ba-

serer sig på de regler og principper som er ved-

taget i kommunens bevillingsregler, kasse- og 

regnskabsregulativ samt indkaldelses- og 

budgetopfølgningscirkulærer mv., som overord-

net kan sammenfattes til følgende principper: 

1. Rammestyring 

For at understøtte Københavns Kommunes sty-

reform har kommunen en udpræget grad af  
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økonomisk rammestyring på driften. Med års-

budgettet fastsættes de økonomiske og ind-

holdsmæssige rammer for de enkelte bevillinger 

under hvert udvalg. I løbet af året har det enkelte 

udvalg en frihed til at planlægge og en forplig-

telse til at prioritere de fastlagte rammer inden 

for kommunens bevillingsregler og Borgerre-

præsentationens generelle beslutninger. 

De samlede økonomiske rammer for hvert ud-

valg samt konkrete bevillinger kan i løbet af året 

udelukkende ændres ved politiske beslutninger i 

Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen. 

2. Udvalgene sikrer budget i balance 

Hvert udvalg tildeles årligt et måltal for service-

udgifter svarende til udvalgets samlede service-

bevillinger. Det skal sikre, at Københavns Kom-

mune bidrager til, at kommunerne samlet set 

overholder serviceudgiftsloftet fastsat med øko-

nomiaftalen mellem regeringen og KL. Ramme-

styringen indebærer, at merforbrug på et ud-

valgs område som udgangspunkt skal dækkes af  

kompenserende handlinger inden for udvalgets 

egne rammer. Der kan ikke gives tillægsbevillin-

ger til et udvalg på serviceområdet uden ledigt 

servicemåltal. Servicemåltal og serviceudgifter 

opgøres som nettoudgifter. 

På styringsområdet anlæg afsættes bevillinger til 

konkrete projekter, og der flyttes ikke midler mel-

lem projekterne uden Borgerrepræsentationens 

godkendelse. 

3. Tidsbegrænsede bevillinger 

Bevillinger kan være enten varige eller midlerti-

dige bevillinger, der gælder for en afgrænset pe-

riode. For at understøtte at nye initiativer afprø-

ves og evalueres samt en løbende politisk priori-

tering, tilstræbes det, at bevillinger til specifikke 

events eller aktiviteter med karakter af projekt, til 

puljer eller til tilskud til eksterne aktører samt 

driftsbevillinger med karakter af rammeløft af-

sættes midlertidigt. Det giver Borgerrepræsenta-

tionen mulighed for at tage fornyet stilling til tid-

ligere politiske prioriteringer.  

4. Nødvendige udgifter har forrang 

Udgifter, der er nødvendige for kommunens 

drift, har forrang for politiske ønsker. I  

 

budgetforhandlingerne og i overførselssagerne 

sikres det ved, at forvaltningerne kan udarbejde 

kategoriserede budgetnotater efter retningslin-

jer, der vedtages af Økonomiudvalget ved igang-

sættelsen af budgetprocessen for det enkelte år. 

5. Regulering for demografisk udvikling 

Når indbyggertallet i Københavns Kommune 

vokser eller falder, påvirker det omfanget af vel-

færdsydelser, kommunen skal levere. På børne-, 

ældre- og handicapområdet, hvor der er en tæt 

sammenhæng mellem udviklingen i målgrupper 

og befolkningsudvikling, er der i Københavns 

Kommune en politisk besluttet demografimodel. 

Demografimodellen er en marginal model, der 

regulerer budgettet efter ændringer i antal bor-

gere i de målgrupper, der modtager demografi-

regulerede ydelser. På børne- og ældreområdet 

korrigeres desuden for ændringer i det socioøko-

nomiske udgiftsbehov.  

Budgetregulering via demografimodellen er re-

levant på områder med en vis økonomisk volu-

men, tæt sammenhæng mellem udviklingen i de 

konkrete målgrupper og befolkningsudviklingen, 

samt at budgetreguleringen via demografimo-

dellen udelukkende afspejler forhold, som de en-

kelte forvaltninger ikke selv kan påvirke. Ændring 

af serviceniveauet i kommunen skal altid være en 

konkret politisk prioritering. 

6. Effektiviserings- og investeringsstrategi 

Københavns Kommune har en flerårige effektivi-

seringsstrategi. Det skal sikre en bæredygtig øko-

nomi, økonomisk råderum til at håndtere demo-

grafiske merudgifter, uomgængelige udgifter 

samt politiske prioriteringer.  

For at understøtte arbejdet med effektiviseringer 

og videreudvikle servicen bliver der hvert år afsat 

investerings- og innovationspuljer. Puljen inve-

sterer i nye initiativer, der kan skabe varige effek-

tiviseringer og forandringer. Udover at skabe fi-

nansiering bidrager investerings- og innovati-

onsforslagene også til at udvikle nye løsninger, 

der gør arbejdet lettere for kommunens ansatte 

og skaber bedre service for borgerne. Effektivise-

ringsmåltallet skal i videst muligt omfang indfries 

med effektiviseringer fra investeringsforslag. 
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Effektiviseringsmåltal fastsættes af Økonomiud-

valget i indkaldelsescirkulæret og vedtages med 

budgettet. Måltallet fordeles på udvalgene efter 

andelen af serviceudgifter, og udvalgene skal an-

vise effektiviseringer. Effektiviseringsmålet har 

historisk årligt svaret til 1 pct. af servicerammen. 

7. Risikostyring  

På budgetteringstidspunktet vil der altid være 

usikkerhed om fremtiden. Udefrakommende be-

givenheder kan fx føre til driftsforstyrrelser eller 

forsinkelser i eksekveringen af planlagte projek-

ter. Derfor er det vigtigt, at kommunen gennem 

risikostyringen har kapacitet til at tilpasse sig og 

reagere på uforudsete hændelser. Med budget-

lægningen sikrer kommunens sig mulighed at 

håndtere eventuelle risici via puljer til uforudsete 

udgifter mv. 

8. Puljerne til uforudsete udgifter 

For at kunne håndtere uforudsete hændelser, 

som ikke kan rummes indenfor udvalgenes bud-

getrammer, har kommunen centrale puljer til 

uforudsete udgifter på service og anlæg. Pul-

jerne er fastsat varigt på baggrund af tidligere års 

erfaringer og en generel vurdering af, hvor store 

risici Københavns Kommune i en normalsituation 

kan regne med at skulle håndtere i et givent år. 

Det er et væsentligt hensyn, at udmøntning fra 

puljerne understøtter, at kommunen kan opret-

holde serviceniveauet og gennemføre nødven-

dige anlægsarbejder uden at skulle foretage 

store omprioriteringer eller påvirke igangvæ-

rende projekter midt i året. 

Udmøntning fra puljerne kræver godkendelse fra 

Borgerrepræsentationen, og det er en forudsæt-

ning, at udgiften ikke kan dækkes af mindrefor-

brug på andre af udvalgets opgaveområder f.eks. 

via over/underskudsmodeller eller ompriorite-

ring inden for udvalgets ramme. 

Borgerrepræsentationen kan prioritere niveauet. 

En nedjustering af puljerne fører til lavere finan-

siering og måltal til håndtering af risikosager og 

bør derfor kun ske for et år ad gangen. 

Der er siden 2013 budgetteret med en pulje til at 

dække merudgifter til forsikrede ledige. Puljens  

 

størrelse svarer til nettomerudgiften for 1.000 

flere forsikrede ledige. Puljen afsættes varigt og 

genberegnes årligt. Det er muligt at prioritere ni-

veauet i puljen, hvilket vil medføre lavere finan-

siering til at afdække risici fra højere ledighed 

end forudsat. 

9. Servicebufferpulje 

Decentrale institutioner kan overføre en del af et 

eventuelt mindreforbrug mellem regnskabsår. 

Det tilskynder til effektiv ressourceanvendelse 

igennem hele året og giver decentrale ledere 

mulighed for at planlægge langsigtet. 

For at understøtte den decentrale overførselsad-

gang samt for, at forvaltningerne ved regnskabs-

afslutningen kan overføre kontraktligt forpligtede 

servicebevillinger og eksternt finansierede pro-

jekter på service, afsætter Borgerrepræsentatio-

nen med budgetvedtagelsen en étårig service-

bufferpulje. Puljen skaber ledigt servicemål til at 

dække de forventede overførsler mellem årene. 

Puljen er ufinansieret og udmøntning fra puljen 

forudsætter anden ledig finansiering. 

En kommune må maksimalt budgettere med en 

generel servicereserve, udover eventuelle løn- 

og barselspuljer, på op til 1 pct. af kommunens 

øvrige budgetterede nettoserviceudgifter. Pul-

jen til uforudsete udgifter på service og service-

bufferpuljen fastsættes under hensyn hertil. 

10. Risikolisten 

Risikolisten skaber overblik over sager med et 

forventet merforbrug på over 10 mio. kr. i kom-

munen. Økonomiudvalget forelægges månedligt 

en oversigt over sager på risikolisten.  

Forvaltningerne er forpligtet til at levere input, 

samtidigt med at der skal angives, hvordan risi-

koen kan håndteres eller minimeres, herunder 

ved tilbageholdenhed eller omprioritering. 

11. Øvrige 

Københavns Kommune budgetterer indtægter 

fra indkomstskat, tilskud og udligning med ud-

gangspunkt i valg af statsgaranteret udskriv-

ningsgrundlag samt Skatteministeriets skøn over 

det forventede provenu fra ejendomsskat. I over-

slagsårene budgetteres med udgangspunkt i en  
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landsgennemsnitlig vækst pba. KL’s skatte- og til-

skudsmodel pr. juli samt Københavns eget skøn 

over befolkningsudviklingen. Der tages altid stil-

ling til valg af udskrivningsgrundlag for et år ad 

gangen, og ved selvbudgettering disponeres en 

gevinst ikke før den samlede efterregulering er 

opgjort og modregnet i det kommunale bloktil-

skud for alle kommuner tre år efter budgetåret. 

Overførselsudgifterne budgetteres fladt i bud-

getoverslagsårene, uden nye skøn for konjunk-

turudvikling eller effekt af vedtagne reformer, 

mens indtægter fra tilskud og udligning  

 

budgetteres efter KL’s tilskudsmodel, der inklu-

derer skøn for konjunkturudvikling og reformer i 

overslagsårene. For at sikre, at der ikke sker en 

over- eller undervurdering af det finansielle rå-

derum til budgetforhandlingerne, afsættes en 

reservation under Økonomiudvalget, som neu-

traliserer bevægelser i overslagsårene. Udgifter 

til overførsler til personer, som vedrører lov-

bundne ydelser eller udgifter, hvor kommunen 

har en umiddelbar betalingsforpligtelse overskri-

des uden forudgående bevilling. Dog skal der 

hurtigst muligt indhentes en tillægsbevilling fra 

Borgerrepræsentationen. 

Tekstboks 2 – Budgetprocessen i praksis 
 

1. Rammer for kommende års budget fastlægges i Indkaldelsescirkulære i januar 
Med Indkaldelsescirkulæret fastsætter Økonomiudvalget de økonomiske rammer og krav til budgetlægningen for det 
kommende år. De vigtigste beslutninger omfatter: 

 
• Fastsættelse af niveau fra effektiviseringer i kommende budgetperiode 

• Fastlæggelse af centrale puljer i budgetlægningen 

• Budgetproces og definition af need to og øvrige kategorier 
 

Indkaldelsescirkulæret tildeler servicerammer til udvalgene pba. sidste års budget, opdateret til årets pris- og lønniveau 
og justeret for politiske beslutninger, herunder ændringer og bevillingsbortfald. Udvalgene budgetterer indenfor 
denne ramme iht. lovkrav og Borgerrepræsentationens politiske beslutninger for kommunen og de specifikke områder. 

 
2. Udvalgenes budgetbidrag indarbejdes i juniindstillingen  

Med udgangspunkt i de rammer og proceskrav mv. Økonomiudvalget har vedtaget med indkaldelsescirkulæret i januar 
leverer udvalgene i foråret et budgetbidrag (maj-bidraget) for det kommende budgetår og de tre følgende år. Udvalge-
nes budgetbidrag skal være i balance. Dette gælder både samlet og for hvert styringsområde, og ubalancer og udfor-
dringer skal derfor være håndteret via omprioriteringer, effektiviseringer eller besparelser. Alle udgifter og indtægter 
skal indarbejdes i kommunens økonomisystem Kvantum. 

Budgetbidragene skal også redegøre for effektiviseringsmåltal og håndtering af bevillingsudløb. 
 
I juni rapporteres budgetbidragene til Økonomiudvalget til grundlag for kommunens samlede budget. 

 
3. Økonomiudvalget budgetforslag i august er udgangspunkt for budgetforhandlingerne 

Med budgetforslaget indarbejdes aftalen mellem regeringen og KL i kommunens budget for det kommende år. Dette 
inkluderer opdaterede forventede indtægter baseret på det statsgaranterede indtægtsgrundlag og KL's skatte- og til-
skudsmodel, samt justering af udvalgenes rammer i forhold til KL's pris- og lønforventninger. Budgetforslaget viser det 
disponible råderum og ledige måltal for det kommende år. Augustindstillingen udgør det samlede budgetforslag for 
næste år samt de tre følgende år og skal behandles to gange i Borgerrepræsentationen med mindst tre ugers mellem-
rum og inden den 15. oktober. Augustindstillingen er grundlag for forhandlingerne om budgettet for det kommende år. 
 

4. Budgetvedtagelse og udmøntning i efteråret 
Når budgetaftalen for det kommende år er indgået, omsættes denne som ændringsforslag til budgetforslaget. Æn-
dringsforslag samt eventuelle underændringsforslag, der er fremsat inden for de tidsfrister, som Borgerrepræsentatio-
nen har fastsat, danner grundlag for Borgerrepræsentationens andenbehandling af budgettet. 
 
Med budgetvedtagelsen fastsættes skattesatser for indkomstskat, grundskyld og dækningsafgift. Skattesatserne kan ikke 
ændres i løbet af året. Hvis kommunerne samlet set hæver skatterne eller overskrider de aftalte service- og bruttoan-
lægsrammer, kan regeringen efter budgetvedtagelsen nedsætte kommunernes bloktilskud i det følgende år. 
 
Når budgettet er vedtaget, indebærer kommunens rammestyring, at der via budgetudmøntning i de enkelte udvalg kan 
ske yderligere konkretisering af budgettet decentralt i de enkelte udvalg. Budgetudmøntningen sker inden for ram-
merne af kommunens bevillingsregler og Borgerrepræsentationens generelle beslutninger, herunder kravet om at be-
villingsmæssige ændringer skal godkendes af Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen. 
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Styringsprincipper 

Med udgangspunkt i hhv. de krav der følger af 

kommunens eksterne styringsramme og de hen-

syn, der følger af de overordnede principper, ba-

serer økonomistyringen i Københavns Kommune 

sig, indenfor rammerne af de formelle regler 

vedtaget i kommunens bevillingsregler, kasse- 

og regnskabsregulativ, indkaldelses- og budget-

opfølgningscirkulære mv., på følgende styrings-

principper: 

1. Trimesteropfølgning på budgettet 

Den samlede budgetopfølgning for kommunen 

beror på den løbende overvågning af forbrugs-

udviklingen, som påhviler alle, der er tildelt et 

budgetansvar. 

Forvaltningerne skal mhp. budgetopfølgningen 

etablere og dokumentere procedurer, der sikrer: 

• at der er beløbsmæssig budgetoverholdelse  

• at forbruget stemmer overens med de for-

mål, som budgettet er givet til  

• at der ikke er utilsigtede og tilsigtede fejl 

(herunder besvigelser) i anvendelsen af det 

tildelte budget. 

Kommunens budgetopfølgning skal sikre, at 

disse punkter overholdes for budgettet i sin hel-

hed, og at fagudvalgene og Borgerrepræsentati-

onen får mulighed for at disponere ved afvigel-

ser i løbet af året. 

Den fælles opfølgning for hele kommunen sker 

ved trimesteropfølgninger i hhv. maj og septem-

ber, hvor forvaltningerne præsenterer en opfølg-

ning til eget udvalg, og Økonomiforvaltningen 

præsenterer en samlet opgørelse til Økonomiud-

valget. Grundlaget for opfølgningerne er den lø-

bende disponering i kommunens økonomisy-

stem samt de forventede udgifter resten af året.  

Prognoseafvigelser opgøres som forskellen mel-

lem det forventede korrigerede budget og det 

forventede regnskab. Opfølgningen sker på sty-

ringsområderne serviceudgifter, anlægsudgifter 

og –indtægter, overførsler samt finansposter 

hvor afvigelser forklares på hovedproduktniveau. 

De konkrete regler for kommunens budgetop-

følgning fremgår af cirkulære for budgetopfølg-

ning. 

 

2. 50/50-reglen  

For at tilskynde til løbende tværgående priorite-

ringer af mindreforbrug på service gælder, at et 

udvalg kan omprioritere 50 pct. af et mindrefor-

brug på service til nye aktiviteter på service eller 

anlæg inden for eget udvalg. De resterende 50 

pct. tilgår kassen (50/50–reglen). Ompriorite-

ring mellem bevillinger, kræver altid Borgerre-

præsentationens godkendelse. Hvis der igang-

sættes aktiviteter på anlæg, skal udvalgene selv 

tilvejebringe anlægsmåltal hertil.  

3. Reel kasse  

I København tager målsætningen om likviditeten 

udgangspunkt i en budgetlagt, forventet mel-

lemfristet likvid nettoformue (reel kasse). Reel 

kasse repræsenterer likviditeten korrigeret for de 

beslutninger, der er truffet med likviditetsvirk-

ning på mellemlang sigt, og dermed ikke den ak-

tuelle likviditet.  

Konkret opgøres reel kasse som den faktiske li-

kvide formue ved årets start, tillagt kortfristede 

tilgodehavender og fratrukket kortfristet gæld. 

Den reelle kasse medtager tillige budgetlagte 

fremtidige udgifter og indtægter, som anlægs-

projekter og risikoafdækninger. 

Reel kasse giver mulighed for at finansiere ufravi-

gelige udgifter eller tab af indtægter mellem 

kommunens budgetforhandlinger, uden at der 

skal foretages genåbninger af budgetterne midt 

på året.  For at sikre en tilstrækkelig finansiering 

til afdækning af risici i budgetåret er der behov 

for en større reel kasse først på året, hvor usikker-

heden er størst Målsætningen for reel kasse er 

fastsat til 1.000 mio. kr. i første halvår og 700 mio. 

kr. i andet halvår.  

Reel kasse giver som styringsværktøj mulighed 

for at samle op på ændringer af budgettet og for-

ventninger i løbet af året samt afvigelser i det re-

aliserede regnskabsresultat, hvormed reel kasse 

kan danne grundlaget for det finansielle råderum 

i overførselssagen og budgettet. 

4. Sager om bevillingsmæssige ændringer 

Når budgettet er vedtaget, er det bindende. Der-

for kan der efter budgetvedtagelsen kun ske  
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ændringer af de tildelte bevillinger ved Borger-

repræsentationens godkendelse.  

Budgetændringer af de politisk besluttede mid-

ler kan ske enten som selvstændige sager til Øko-

nomiudvalget og Borgerrepræsentationen eller i 

de 4 årlige sager om bevillingsmæssige ændrin-

ger. Budgetændringer i sagerne om bevillings-

mæssige ændringer skal være ukomplicerede 

ændringer af bevillingsteknisk karakter. Der kan 

som udgangspunkt ikke omplaceres midler til 

igangsættelse af nye aktiviteter i sagerne om de 

bevillingsmæssige ændringer. Der kan søges om 

indtægts- og udgiftsbevillinger i forbindelse 

med hjemtagelse af eksterne midler, hvis der er 

tale om projekter, som ikke er forbundet med 

økonomisk risiko, af mindre beløbsstørrelse, ikke 

indeholder kommunal medfinansiering, ikke har 

politisk bevågenhed, og ikke trækker servicemål-

tal. Der kan undtagelsesvis søges om frigivelse af 

anlægsbevillinger, hvis det følger af en budget-

korrektion, som indgår i sagen. 

Midtvejsregulering som følge af Aftale om Kom-

munernes Økonomi (Økonomiaftalen) mellem 

regeringen og KL bliver udmøntet i en særskilt 

sag. Med sagen om midtvejsregulering sker der 

for finansåret en tilpasning af forvaltningernes 

budgetter som følge af opdaterede skøn for pris- 

og lønfremskrivning samt øvrige ændringer i 

medfør af Økonomiaftalen. Forvaltningernes 

budgetter reguleres bl.a. for opgaveændringer, 

der følger af lov- og cirkulæreprogrammet og i 

medfør af Det Udvidede Totalbalanceprincip 

(DUT).    

5. Regnskabsafslutning 

De overordnede regler for kommunernes regn-

skabsaflæggelse og bogføring er fastsat i Kom-

munestyrelsesloven med tilhørende bekendtgø-

relser samt i Budget- og Regnskabssystem for 

kommuner. 

Ifølge disse regler skal bogføringen for det fore-

gående regnskabsår være afsluttet senest 1. 

marts. Økonomiforvaltningen er herefter ansvar-

lig for at indsamle bidrag fra forvaltningerne og 

forelægge det samlede regnskab for Økonomi-

udvalget og Borgerrepræsentationen. Regnska-

bet skal være godkendt senest 30. april og  

 

oversendes derefter til revisionen. Det endelige 

årsregnskab inklusive revisionsberetning og 

handleplaner for opfølgning herpå skal være 

godkendt af Borgerrepræsentationen senest 30. 

november, hvor det oversendes til Ankestyrelsen 

og øvrige tilsynsmyndigheder. 

I praksis afsluttes bogføringen væsentligt før den 

1. marts. De konkrete regler og tidsplan for regn-

skabsaflæggelsen fastlægges i Regnskabscirku-

læret, som godkendes årligt af Økonomiudval-

get. 

6. Overførselsadgang 

En central del af kommunens økonomistyring er 

muligheden for at overføre midler over årsskiftet. 

Kommunens principper for overførsler giver mu-

lighed for at anmode om at få overført mindre-

forbrug på service på følgende områder: 

• Decentrale institutioners opsparing 

• Eksternt finansierede projekter (tilskudsmid-

ler) 

• Lov eller kontraktmæssigt bunde midler 

 

Merforbrug på service overføres altid (i form af 

en negativ bevilling) og kan eventuelt håndteres 

ved optagelse af internt lån, jf. nedenfor. Mulig-

heden for at overføre mindreforbrug forudsæt-

ter, at der er både måltal og finansiering. Anven-

des 50/50-reglen i forbindelse med et mindre-

forbrug, der f.eks. består af decentral opsparing, 

kan midlerne ikke overføres med overførselssa-

gen. 

Principperne for overførsler fastsættes årligt af 

Økonomiudvalget. 

7. Interne lån  

Der kan ansøges om et internt lån, hvis et udvalg 

har et udgiftsbehov, der ikke kan finansieres in-

denfor egen ramme. Som udgangspunkt er til-

bagebetalingstiden for interne lån 6 år, og afdrag 

på interne lån sker på service. Interne lån kan kun 

gives, hvis der samtidig tilvejebringes anlægs- 

eller servicemåltal. 

8. Overførselssagen 

Overførselssagen håndterer overførsler af ufor-

brugte midler fra det foregående regnskabsår 

samt udmøntning af midler til nye projekter og  
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formål i det omfang, der er ledigt service- og an-

lægsmåltal samt finansiering til det. Overførsels-

sagen finansieres af ledige midler i reel kasse ud 

over 1.000 mio. kr., jf. ovenfor. Der besluttes som 

udgangspunkt ikke varige udgifter i overførselsa-

gen. 

De politiske forhandlinger om overførselssagen  

finder sted i marts måned.  

9. Investeringsforeningen 

Københavns Kommunes investeringsforening er 

central for forvaltningen af kommunens likviditet, 

som omfatter værdien i investeringsforeningen, 

bankindestående og kassekredit og et mindre 

kontant beløb. 

Størrelsen på kommunens likviditet kan bl.a. til-

skrives, at anlægsprojekter ikke eksekveres i 

samme tempo som projekterne besluttes poli-

tisk. Budgetbeslutninger finansieres på beslut-

ningstidspunktet. Det betyder, at der afsættes 

midler til anlæg som først skal disponeres i efter-

følgende budgetår, hvor der trækkes på likvidite-

ten i takt med, at der bliver eksekveret på beslut-

ningerne.   

Ifølge Kommunestyrelseslovens og Anbringel-

sesbekendtgørelsen skal likviditet, der ikke er 

nødvendig for daglige forretninger, investeres i 

pengeinstitutter eller børsnoterede værdipapirer 

Likviditeten er overvejende placeret i investe-

ringsforeningen, fordi det forventede afkast over 

tid her er højere, end hvad der kan opnås i rente 

ved bankindestående. Størstedelen af investe-

ringsforeningens midler er placeret i realkredit-

obligationer med lav rentefølsomhed, samt en 

mindre andel aktier og erhvervsobligationer. Der 

må ikke fra investeringsforeningen investeres i 

en betydende ejerandel i en virksomhed, og der 

kan heller ikke foretages investeringer fra inve-

steringsforeningen i f.eks. Københavns Kommu-

nes aktiviteter.  

Risikoprofil og rammer for Københavns Kommu-

nes investeringsforening fastlægges af Økono-

miudvalget i ”Københavns Kommunes risikopoli-

tik og politik for ansvarlige investeringer”.  



 

11 
 

 

 

Hvis du vil læse mere i de formelle regler  
Nærværende introduktion til Københavns Kommunes økonomiske styring træder ikke i stedet for de for-

melle regler, der regulerer den daglige dag til dag styring i kommunen, og som følger de formelle beslut-

ter truffet af borgerrepræsentationen og Økonomiudvalget. For læseren, som ønsker at dykke endnu dy-

bere ned i den økonomiske styring i Københavns Kommune henvises derfor til de formelt vedtagne regler 

og rammer, som findes i bl.a.: 

 

Københavns Kommunes bevillingsregler 

 

Københavns Kommunes økonomimodel 

 

Københavns Kommunes Kasse- og Regnskabsregulativ 

 

Indkaldelsescirkulære for budgetprocessen 

 

Retningslinjer og krav til budgetbidrag 

 

Cirkulære for budgetopfølgning 

 

Ved tvivlsspørgsmål udgør de formelt vedtagne regler den autoritative kilde til tolkning af den økonomi-

ske styringspraksis.  

 

 

 

 

 

https://intra.kk.dk/sadan-gor-du/okonomi-indkob-og-forsikring/bevillingsstyring/bevillingsregler/bevillingsregler
https://intra.kk.dk/sadan-gor-du/okonomi-indkob-og-forsikring/bevillingsstyring/kontoplan/kobenhavns-kommunes-okonomimodel
https://intra.kk.dk/sadan-gor-du/okonomi-indkob-og-forsikring/regnskab/kasse-og-regnskabsregulativ
https://intra.kk.dk/sadan-gor-du/okonomi-indkob-og-forsikring/budget-og-budgetopfolgning/budgetproces/indkaldelsescirkulaere
https://intra.kk.dk/sadan-gor-du/okonomi-indkob-og-forsikring/budget-og-budgetopfolgning/budgetproces/skabeloner-til-budgetbidrag
https://intra.kk.dk/sadan-gor-du/okonomi-indkob-og-forsikring/budget-og-budgetopfolgning/budgetopfolgning

